§. XIX.

Approbat post collaterales Legislator noster defensio-
nem mariti pro uxore , ubi procul dubio fundamenti loco
diversus casus ab invicem discernendus erit ; aut agit mu-
lier vel convenitur intuitu illatorum , aut extra illa ; prius
si contingat , dotalium , paraphernalium & receptitiorum
bonorum differentia probœ attendenda erit . Sicuti enim
ratione priorum duorum maritus certo respectu & dominus
& administrator legitimus constituitur . l. f. C. de patl. conv.
ita ob allegatam causam in propria persona actus judiciales
expedire illum posse certum est , ex l. Doce auxilliam 9. C. de
Rei Vind. l. 24. ff. rer. amot. l. ult. C. de patl. conv. ibi , nulla
fatihabitio ab eo exigenda . conf. l. 5. C. de jur. dot. proinde
non indiger defensionis titulo , qui tamen allegandus est in
bonis receptiis . l. 21. C. de proc.

S. XX.

Sunt nonnulli , inter quos etiam referendus Mart. in
Compend. ad b. Text. qui dispositionem communem nostro
jure sublatam assertunt legis generalitate , verbis : der Mann
weget

wegen seines Eherweibes insistentes. At vero cum non tam verba semper, sed mens legislatoris sit spectanda. *I. 17. ff.*
de LL. existimamus juxta veritatem Theoreticam Legislatorem eō tantum respexisse, si revera pro muliere quid in judicio suscipiatur, quod eleganter declarat. *P. 2. Conf. 15. verb.*
 Wie denn auch die Chemänner / wenn sie NB. ihrer Weiber halben klagen / oder dieselben vertreten. Cum igitur certum sit, maritum in re dotali jus suum modo tanquam dominum querendi, eandemque rationem habere in paraphernalibus, quum tantummodo usumfructum ex dispositione juris Saxonici ad se pertinentem tueatur, in quo nihil spectat ad mulierem; non video, cur se legitimare debeat, pro persona mulieris, quaz jura marito suppositis supponendis infringere haud potest, maxime si pro conservandis mulieris bonis laboraverit. *Nicol. ad proc. p I. c. 7. n. 39.* Ut hinc salvo aliorum judicio non aliter necessariam comparitionem defensorio nomine colligam, quam si de ipsa proprietate abjudicanda processus ventilaretur, sic enim proprium incipit esse mulieris interesse, quum sapiat alienationem, quam maritis interdicta est. *pr. I. Quibus alien. licet & sic mulier curret, ne indotata eveniat. l. 1. ff. Sol. mar.* Sed interpretatio hæc, quam ingenua videri poterat, tamen per opinionem Doctorum, quam vulgo den Wahn der Rechts-Gebüren appellant, obscuratam fuisse, imo plane non agnitarunt docent præjudicia apud *Carpovium P. I. C. 1. Def. 31.* Sine dubio memores haud fuerunt antiqui Scriptores dieterii Illius quando jus statutarium ex jure communi indistincte explicandum crepant. *Lauerb. in Proam. ad ff.* Sed tribuendum quid errori, qui aliquando jus facit *l. 3. ff. de Suppell. leg.* hinc futuro advocato magis consulitur, diligentius inquisivisse in ipsa pronunciata, & fori interpretationem, quam in ipsam veritatem, quum huic nimium deditus semet suos que clientes infelices reddere possit, exemplum satis evi- dens est *aetio hypothecaria alternativa contra tertium posse*.

§. XXI.

§. XXI.

Alia est omnino ratio in bonis uxorum receptis, item in iis causis, ubi maritus prorsus interesse quoddam pro se allegare nequit, e. gr. si mulier propter injurias illatas aliquem provocet, vel ob rationes ge-
re rei ante matrimonium conveniatur, tunc nullum re-
manet dubium, maritum vel mandato instructum veni-
re ad judicem debere, vel ob præsumptam affectionem de-
fensorio nomine item suscipere, quod & jure Saxonico
multo magis ipsi expediendum erit, quod jam jura curato-
ris legitimi des Ehe Voigts consecutus sit. *L. N. L. 1. art. 31.
& 45.* Quodsi tamen uxor ab alio injuriis affecta sit; &
proprio nomine cum ad animum suum revocaverit injuri-
am, item intentare posse, dubio caret *§. 1. 3. de Injur.* ne-
que, ipsi prohibitum erit, etiam si ex sua parte reus sit pu-
nitus, uxoris intuitu adhuc semel defensorio nomine con-
troversiam judicalem redintegrare, quum duplex agendi
causa duplēcum quoque effectum obtinere debeat. *arg. l. 11.
§. 2. ff. de Ext. rei jud.*

§. XXII.

Hanc defensionem marito tamdiu tribuendam puta-
mus, quamdiu vinculum conjugale durat: quo circa etiam si
fuerit quoad thorum & mensam separatio judiciali autorita-
te decreta, nihilominus tamen, quum cætera commoda &
privilegia maritalia retineat, dicta vero separatio tantum-
modo, ut interim reconciliatio inter Conjuges speretur, ad-
hibeatur, non videmus, cur data occasione maritus à limi-
ne judicii repellendus sit. *conf. Carpzov. P. 3. C. 26. D. 15.* nisi
forte exceptionem hic admittas, quando scilicet separatio
dicta ob insignes saevias est suscepta, sic enim præsumtio
affectionis, ob quam potissimum defensio est introducta, ces-
sare videtur. *l. 39. §. 4. ff. de proc.* Alia ratio esset, si propter
adulterium, malitiosamque desertionem privaretur mari-
tus juribus suis receptis; sicuti enim tunc plane per senten-
tiā definit maritus, omniaque commoda amittit adeo,

ut & dotem, tanquam nullum amplius subesset matrimonium, amittat, certe & sic recte ad privationem defensionis non incommodè concludere licebit argum. eorum, quæ Carpz. l. all. d. 17, inter alia allegavit. Si tamen forte redintegrandum fuerit matrimonium, omnia in statu pristino permanere certum est. l. 19, ff. Sol. mar. & sic casu eveniente defensionis quoque, jura & libertas restabit.

§. XXIII.

An autem defensio hæc in despontata quoque, locum inveniat, magnopere dubitandum. Juris Civilis placita eo quidem tendunt, consensum non concubitus facere nuptias, ex nota l. 30, ff. de R. f. & c. 14. X. de Spons. ita, ut inter filium & sponsam patris nuptiarum contrahi nequeant. l. 12. §. 1. ff. d. R. N. illud tamen etiam certum inter sponsam & uxorem hoc ipsum efficacem constituisse differentiam l. 38. l. 45. §. 4. l. 60. §. 5. ff. eod. siquidem antea, quam deductio in dominum mariti tanquam in domicilium matrimonii subsecuta esset, proprie uxoris titulo non gaudebat. l. 5. ff. eod. exinde cum leges tantum de marito loquantur. l. 21. C. d. mand. & nusquam sponsi mentio cum potestate defendendi in judicio fiat, mentem Legislatoris haud licebit in aliud sensum detorquere, quod & eo magis nostro jure Saxonico dicendum erit, partim quod textus nomen mariti specificem expresserit, partim quod alias hoc ius ante copulationem sacerdalem & consensionem thalami vix peculiaria quædam jura, excepto jure hæreditatis partus ante nuptias nati admittat. Exempla sunt in O. P. S. Tit. 43. S. Die Ehe: Weiber haben ic. L. R. l. Art. 45. Quare cum nuperrime coram judicij Provincialis à Senatu Lips. Deputatis comparuerint. J. G. Gr. defensorio nomine seiner Braut Maria Eichlerin. Dn. Scabini Lips. ad interrogat: laudati judicij responderunt M. Aug. 1715. sequendi modo: daß die angebotene Cautio rati nicht statt habe,

§. XXIV.

§. XXIV.

Satis jam supra excusum est, fœminas à defensionibus
arceri, & pluribus ulterius patet ex l. 14. ff. de proc. l. 4. & 18.
C. cod. prouinde mulier multo minus sponsa judicium pro ma-
rito aut sposo fuscipere potis erit, ubi tamen iterum pro-
cul dubio eos casus semper excipimus, qui ex improviso
eveniunt, aut, ut vulgo dicunt, si periculum sit in mora,
cujus intuitu non parum juvabit all. l. 41. ff. de proc. Quo-
circa cum in summo Wisnariensi Tribunali in causa uxoris
Johann Schlegeli pro ipso contra Andreen Wincklein d. 18.
Octobr. 1656. disceptaretur, an uxor adversus sententiam,
qua mariti appellatio deserta pronunciabatur, propter ab-
sentiam petens restitutionem admittenda sit, nec ne, tan-
dem pro admissione ipsius est pronunciatum. Rationes su-
pra collectas nolo hic quasi recoquere.

§. XXV.

Prograditur Serenissimus noster à conjugibus ad affines;
nominat primo Socerum, cuius admittendi ratio, ex eo pen-
det, quod parentis locum obtineat. l. 16. ff. sol. matrim. Et
hoc nobis sufficit, ut deficiente licet expressa dispositione
credamus ad Socerum magnum, & sic porro casum nostrum
esse extendendum. Procul enim dubio respectum habuit
legislator ad lineam rectam, idque collectu est ex verbis de
confanguineis agentibus, ergo & hoc loco lex cum lege ad
genuinam interpretationem obtainendam conferenda erit.
l. 24. ff. d. LL. posthac generum admittit textus noster, in eo-
que subsistit; sed non veremur & in hunc censem simul ad-
mittere privignum respectu descendantis, sicuti ratione
ascendentis vitricum; cum enim in eodem sint gradu affini-
tatis dicta personæ, sicut fœcer & gener, non penetramus,
cur non ratione legis occurrente in similibus casibus noli-
mus admittere interpretationem extensivam. Sigillatim cer-
te omnes casus leges comprehendere non potuerunt. l. 10. ff.
d. LL. ex hinc Juris Consultis quoque pars quædam interpre-
tatio-

tationis relinquenda erit. Quanquam vero apud Servium recte dictum esse censeatur in l. 8. ff. d. Grad. & affin. Soceri & generi ex sponsalibus appellationem acquiri, principem tamen nostrum consummationem imprimis attendisse, supra jam ostensum, ad quæ Lectorem delego.

§. XXVI.

Ex texto ipso patet, lineam transversam in affinitate e.g. in defensione pro fratri uxore exclusam esse, ubi tamen ius civile ulterius progressum fuisse constat; In famosa l. 35 ff. d. proc. generaliter affines deprehenduntur; in infinitum eos admittere certe foret incongruum: & enim, quum in consanguinitate præter fratres alium non admiserint leges cognatum, certe legis sensu respectu iurium affinitatis, quæ non tantum meretur favorem sicut consanguinitas. l. 7. C. com. de success. abuti vix decet? existimem igitur regulam vulgarem hic esse applicandam: in quounque gradu mihi consanguineus est, in eo gradu quoque affinis: Ergo bene inferri potest, pro fratre & sorore comparatio judicialis mihi permititur, ergo pro harum personarum conjugibus intercedendi potestas erit concessa, quum conjuges unam veluti personam efficere, manifesti juris sit: adde c. 2. C. 35. quest. 10. l. 85. §. 1. ff. d. R. J. Frantz. ad ff. d. proc. num. 31. Exulat vero ista computatio in Saxonia, ubi leges provinciales linea r^e et adstrictas esse, in propatulo.

§. XXVII.

Sed si prius casus exiit, ut moriatur ista persona, qua intercedente affinitas potissimum contracta videbatur, veluti si fingamus, filiam Soceri mei humana sorte esse consummatam; idde oritur quæstio, an nihilominus genero adhuc defensio Soceri permitta sit? Civili jure rem difficultate carere arbitramur ob. l. 3. §. 1. ff. d. postuland. l. 22. pr. ff. Sol. matr. ex quibus & argumentis earum concludendum, omnia iura affinitatis cessare debere. Quare etiam Doctores recte judicant, affines porro à testimonio perhibendo non repelli; & otiosa est

est disputatio, quæ concernit, jus de rato caverdi sustineri
ob relictum adhuc honorem & affectionem inter sacerorum
& generum; farraginem autorum consentientium vide apud
Commentatorem *Martinum* ad textum nostrum §. 55. sed si
ex solis hisce indicis comparitionis licentiam adstrueremus,
sequeretur profecto: & amicissimos quosque admittendos
esse, quod supra negavimus; fueret exinde, & dominum
directum ac utilem & viceversa in feudis ad eum modum
pro se invicem admitti posse, cum veluti inter eos conjugi-
um contrahatur 2. F. 58. quod tamen neminem adhuc ratio-
nibus sufficientibus defendisse constat.

§. XXIX.

Si vulgare Jutorum principium sequi velimus, quo sta-
tutario jure deficiente decisionem ex jure communi sumen-
dam putant, silente jure nostro Saxonico placita juris Civi-
lis admittere possemus; cogitantes vero Jus Canonicum con-
stanter afferuisse, affinitatem nec morte, nec alio quodam
modo tolli. c. 35. qu. 10. c. 1. hoc autem Jus imprimis in or-
dine judiciorio receptum esse. *Dn. Mentke ad Tab. ff. in Proam.*
nullam videmus causam, cur in Saxonia valorem juris pon-
tificii hac ex parte negemus, maxime, quum quod eo jure
est statutum, naturali rationi haud repugnet, ipsam etiam
observantium præjudicio declareret *Carpovius in Proc. Tit. 5.*
an. 6. n. 46. quanquam hic autor sibi vix temperet à decisio-
ne ex jure civili petita, (quæ tamen in hoc casu ut demon-
stravimus, non justo loco allegatur) textum è contrario Ju-
ris Canonici plane omittat, ex quo tamen potius argumen-
tum haurire debuisset: hinc etiam in recognita ordinatio-
ne, quam *Dn. Bergerus* edi curavit verba: wie nicht weniger
obbeldet Affines ingesamt/ auch dissoluta affinitate apposita
reperiuntur: *Dist. For. p. 209.*

§. XXIX.

Transitum denique facit textus noster ad litis consor-
tes, quorum scilicet communis in judicio causa ventilatur,

D

veluti

veluti si duo vel plures circa litis idem objectum versentur, ut in pluribus hæredibus, vel agentibus, vel reis sibi ac-
cidere solet. *Mev. P. 4. Dec. 36.* ibi cum præsumatur, idem
fere velle & nolle adesse, hinc denegare noluerunt jura effe-
ctum defensionis nostræ; nec distinxere, an ita nomine de-
fensorio facta comparatio ante vel post litis contestationem
fusciatur: *Dn. Mencke ad Tab. ff. p.m. 62.* in quo quidem di-
vortium fecit insigne jus patrium à Jure Civili, in quo non
nisi post litis contestationem defensio permittebatur *l. 2. C.*
de Consorti. ejus Litis: quanquam vera legis causa neque-
at, & si legem rite examinemus, quid ex allegato *textu*
certi sit statuendum non videamus, quum ibi non tam li-
tis contestatio, quam ordinatio, i. e. citatio requiratur.

§. XXX.

Quum vero universitas personam quasi mysticam re-
præsentet, unius ex isto corpore membrum sub defensoris
titulo haud admittendum, communiter interpretes juris
opinantur. *l. 7. quod cujusque univers. nom. l. 10. §. 4. ff. de in-*
jus vocand. cuius quidem vulgo rationem ex eo deponunt;
quod commodum vel incommodum ad membra ut univer-
sos non singulos principaliter redundet, sicuti in eam sen-
tentiam responsum fuit à *S. C. P. L. Term. Reminis.* 1687.
& Fac. Jur. Lips. Mens. Nov. ann. 99. Si vero vicissim æqua-
lance penitus rem, inquirendum procul dubio prius in
fundamentum defensionis: ea enim, quod nemo negabit,
introducta est ob præsumptionem commissi negotii, & felici-
orem judiciariatum rerum expeditionem: quum ergo hac
duo principia cadere possint in unam personam ex univer-
sitate probam, de qua præsumitur, eam pro communi cau-
fa quævis possibilia suscepturnam esse: ne forte per malum
eventum ipsa simul pati teneatur; hæcque est ratio, cur
fortior pugnet præsumptio pro eo in defensionibus, qui si-
mul suum interest, quod hic accidit, docere potest: pro-
inde recte recessit ab antea proposita doctrina *Carpz. Dec.*
Illust.

Illebr. 205. maxime, quod apud nos nulla lex prohibitiva, quominus recensita exitum suum habere possint, produci queat; imo sententiam nostram jamdudum approbatam à summo Provocationum Consilio, quod Dresda est, anno-tavit B. Ric. En. 13. qua vero ex ordinatione recognita in verbis: noch vor ein Collegium oder eine Gemeinde / einer und der andere aus dem Mittel / und zwar ohne Unterscheid / ob die Universitas groß oder klein / ingleichen / ob das Emolu-mentum caufz ad universos oder singulos gehörig cum cau-
tione rati zugelassen werden soll ex Dn. Bergero p. 209. *Dic. For.* adducunt, publica autoritate nondum sunt corroborata.

§. XXXI.

Plures Personas defensionis capaces textus noster non adduxit; Jure Civili Libertorum mentio adhuc injicitur, quum autem status servilis, & sic per bonam consequentiam li-beritatis jura apud nos sint sublata, absque effectu jam disceptaretur; nisi adhuc in hominibus propriis similitudi-nem aliquam agnoscere velimus, ad quos autem hanc juris civilis dispositionem applicare, non audeo. Jure etiam Ca-nonico ex famoso textu C. 34. X. de Officio & posestate delegati viri bona fama instrumentum ad caufam pertinentia produ-centes ad defensionem admittuntur. *Dn. Mencke in Tab. ff.* p. 62, sed dubito, hac applicari posse ad Forum Saxonicum, cum ibi ne illi quidem, qui documenta, in quibus for-mula auch allen treuen Briefs. Inhabern reperitur, exhibet, processus aperiatur, quod ultius ordinatio Cambialis Lips. ne quidem in casu eo, ubi literæ cambiales in Banco, ut ajunt, producuntur, absque extensione cessionis admittit; Quomodo licebit, si nesciatur quomodo aliquis pervene-rit ad exhibendum instrumentum, defensionem pro alio su-cipere; nec ullo textu juris nostri probatur, liberalitatem hanc juris Canonici receptam fuisse: Hinc non errabimus, si inharaeamus prorsus textui nostro; ex quo argumento istius decisio peti poterit,

D 2

§. XXXII

§. XXXII.

Sed nolit quis putare, personas, quas haec tenus produximus indistincte causis defensionem suam praestare posse. Textus ipse quidem filuit in specialiori expositione, hinc supplendus. Ad quem finem triplicem potissimum fistimus regulam: (1) quicunque contraria quadam presumtio, ne principali defensio admittatur, militat, totes quoque cessat mandatum nostrum presumtum, quæ regula sedem suam habet in l. 40. §. fin. ff. d. procur. Quocirca licebit concludere, si forte procurator judicialis jam sit constitutus, & conjuncta persona superveniat, hanc videri exclusam, quum enim in actibus judicialibus plerumque ponderemus personæ industriam, fiducia quoque, quam alias erga proxime nobis junctos foremus, nunc alio admisso non videtur attendenda. *Synt. Jur. Civ. Ex. 7. lib. 28.* quo referenda procul dubio iniicitia, imprimis si ea fuerit notoria, cujus alias efficacia tam urgens est, ut nulla declaratione testatoris facta legata concessa & fideicomissa revocet, l. 3. d. adm. vel transf. leg. Novus casus est, si in loco procuratorem generalem aliquis habuerit, cui omnia negotia commiserit, l. 58. d. proc.; hujus enim diligentiam præ aliis approbasse censetur; multo autem magis arcebitur quis à defensione, si generaliter futurus litigans protestatus fuerit apud judicem de alio, quam quem ipse non denunciaverit, admittendo.

§. XXXIII.

Altera regula eo absolvitur; (2) In quibuscumque rebus primis persona alterius judiciales raibabere non potest, in iis defensor non admittitur; frustra proinde qui comparet pro pupillo *Riv. En. 14. T. 7.* frustra pro minore, eod. En. Videt enim eo modo judex statim judicium reddi elusorium, imprimis, si talis actus ab eo expediendum sit, cuius intuitu regressus contra defendantem non facile obtineri queat: v. c. in actu quodam personalissimo, ut in casu promissi à minore matrimonii. Ceteræ personæ quoque, quæ praesesse rebus suis haud possunt,

possunt, merito etiam sub hac regula comprehenduntur, quorsum spectant cœci (si supponas curatoribus eos esse instructos) furiosi, mente capti, prodigi pro talibus publice declarati, & generaliter omnes, qui non intelligunt, quid agant. *Conf. l. i. & 2. qui legit. perf. standi;* qua omnia limitatio nem paterentur, si judicans animadverteret, per defensores utilitatem recensitarum miserabilium personarum promove ri, p. I. d. aut. *Tut.* etenim eo ipso, dum protutores & procuratores in judiciis non repellimus. *tot. tit. ff. de Eo, qui pro Tute;* caufam certe haud videmus, cur dictis obvenientibus circumstantiis defensores repelleremus; locum sibi hic vindicat commune illud, quod in favorem alicujus est introductum, non debet retorqueri in ejus odium, *I. 6. C. d. LL.* & melius est, quod sint, qui inhabilium causas tueantur, quam si perdantur, maxime cum post vulneratam causam non semper sufficiat in integrum restitutionis remedium.

§. XXXIV.

Ultima regula ita est construenda: (3) *ubicunque expeditum est actus prejudiciales, aut ubicunque personali comparitione opus est, ibi pro alio cessat defensio:* fundamentum quo ad primum regulæ membrum in eo ponitur, quod defensio nostra non nisi generali cuidam mandato aequiparetur: hinc testes productos dimittere, Zeugen fallen lassen/ juramentum deferre, *I. 7. C. d. Reb. Cred.* processui renunciare, transigere, *I. 70. ff. procur.* in arbitrum compromittere, aut rem arbitrio boni Viri finire velle, & quæ sunt alia momentos præjudicii, in horum potestate haud situm est, quia requirunt speciale mandatum: ita quidem sentiunt Doctores, & cum iis *Ord. Jud. Magd. cap. 12. §. ult. vers.* Jedoch allein in denen Jahren ic, sed sic profecto defensionis nostræ non adeo magnus usus præter repetitionem libelli, leuterationis & appellationis, prosecutionis & justificationis effectus futurus erit. Si rem in sua natura consideremus, existimandum esset, defendantem suppositis supponendis semper admittendum in passibus

passibus præjudicialibus; alter enim litigans damnum nullum sentit, siquidem ratihabitione non fecuta, à defendantे recuperet & expensas & interesse suum; dominus quoque nullum habet exinde incommodum, quia meri arbitrii est, an illud, quod à tertio quodam suscepimus ratihabere velit, nec ne, imo nihil obstat, cur non omnia gesta ad sententiam usque definitivam ratihabetur. Ord. Proc. Sax. §. 6. Tit. 7.

§. XXXV.

Quoad alterum tertiarum regulæ membrum in Criminalibus excludendus foret defensor, cum scire talis nequeat, quæ ab ipso delinquente sint commissa, quo pertinet. l. pen. §. 1. ff. de publ. Jud. ibi: ad crimen judicij publici persequendum frustra intervenit procurator multoque magis ad defendendum; quæ etiam ratio est, cum alias citatio alternative concipiatur: entweder in Person / oder durch gnungsmäßen Gevolmächtigten zu erscheinen / in hac præcise: in Person addatur. Et sic etiam in ceteris causis, ubi nemo nisi ipse Principalis admittitur, ut in juramentis; hic tamen excipias consuetudines locorum, in quibus jusjurandum in alterius animam est introductum.

§. XXXVI.

Quodsi constet, esse quempiam admittendum, non sufficit, nudum suum nomen apud judicem professum esse, sed simul necesse est, ut actu corporali, probata sanguinis propinquitate, cautionem rati stipulari teneatur. Nec jure nostro distinguitur, cuius conditionis defendens fuerit; siue fuerit locupletissimus, seu consularis. l. 51. §. f. l. 53. & 54. ff. de proc. adde, siue ipse pater; Et hanc cautionem fuisse praestitam actis quoque, registratura mediante inseri debet: verb. Text. jedoch das sie in alle Wege noch in denselben Termin cautionem rati wünschlich bestellen: quam ob causam, quam in Andreen Schwarzens / des jüngern / Concurs coram E. G. Hochw. Raths zu Leipzig zu denen Land- und Ritter- Göttern verordneten comparuisset Johann Messerschmied vor sich / und defen-

defensorio nomine seines Ehe-Weibes Elisabeth Adamin / dictus defensor vero tantummodo in positionibus suis mentionem defensionis fecisset , pronunciaverunt . Dn. Scab, Lips. Mens. Octobr. 1715. Das vor allen Dingen Johann Messerschmid wegen seines Ehe-Weibes und zwar durch würckliche Angelobung der Cautionis rati anderer Gestalten und besser als geschehen/ sich zu legitimiren schuldig / c.

§. XXXVII.

Neque , tamen nuda cautionis rati facta registratura omne absolvit punctum ; sed insuper defendens immobilia se possidere docere debet . Riv. En. 12. T. 7. alias pronunciari solet ; das vor allen Dingen M. M. das er in hiesigen Landen mit unbeweglichen Güthern angesessen sey / gehürend bezubringen / nec sine ratione , prater enim , quod plures leges hanc necessitatem injungant . l. 39. §. 1. & 2. l. 53. l. 46. s. de proc. metum fugæ non possessionati ansam dedisse legibus hisce conficiendis clare patet . Et sic hac ratione calumniantium conatus certo modo refrenantur : contingere posset , per omnes judiciales instantias , item fuisse exercitatum , & deinde non adesse ratihabentem , nec eum , qui ratihabitionis curam in fe suscepereat , ergo præstabat jura & in hoc passu intacta servare , quam post vulneratam causam remedium querere . l. 5. C. In quibus caus. in integr. refit.

§. XXXIX.

Doctores quidem vulgo absolute desiderant possessionem , sed audiendus & ille defensor , qui datis fidejussionibus cautionem præstare paratus est : habetur enim , fidejussionibus salvam rem facere , pro cautione præstantissima , modo , quod & hic supponendum , fidejussionum idoneitas probetur convenienti facilitate , renunciatione excusionis , & si plures dati fuerint , divisionis beneficio ; juratam vero cautionem ob fragilitatem ipsius , nisi forte adversarius consentiat , non admittendum esse crederemus .

§. XXXIX.

S. XXXIX.

Cautionis nostræ effectus in eo potissimum se prodit, ne, si forte absens, pro quo litigium assumptum erat, retractare, aut non approbare gesta vellet *I. 39. §. 7. de prot. collitigator frustra rem habuisse cum defendantे videatur;* hanc ob causam casus à se invicem sunt fecernendi. Aut ratihabet, pro quo defensio erat suscepta, aut non ratihabet; priori casu cautio præstita non solum in totum extinguitur, sed etiam omnis actio contra defensorem, siue eam deducas ex capite judicatum solvi, siue ex capite interesse cuiusdam præstandi, necessario cessat; adimplevit enim ea defensor, quæ sub initium litis pollicitus erat; altero casu, si ratihabere nolunt, pro quibus cautio interposita erat, verum quidem est, eos ipso veluti jure tutos esse. *Riv. En. 17.* incipit tamen interesse contra defendantem, quæ pro rei circumstantiis deinde competere potest vel ad solvendum *judicatum,* si defendens condemnatus fuisset, quod evenire potest, si defendens documentum recognoverit, quod ramen principalis mediante juramento elidere potuisse, quæ est via, qua per indirectum suum quis consequi potest. Actio vero ad interesse tunc obtingit, si cautio rati locum non inveniat in passibus prajudicialibus, cum nihilominus is, qui de rato cavit ad interesse teneatur ei, qui caventem admirerat, si non sequatur rati habitio, sicuti hanc doctrinam ubique, confirmavit Senatus Appellationum *juxta Riv. En. XVI. d. T.* Hisque subsistimus, ne ad specialiores quæstiones pergendo nimis prolixitati implicemur, quam, ut evitemus, & instituti ratio jussit, & angustia temporis, quod huic disquisitioni concessum erat, reservis.

SOLI DEO GLORIA!

ULB Halle
001 972 26X

3

S. 6.

1716 5
M. 18

DISSESSATIO INAUGURALIS,
DE
**MANDATO
PRAESUMTO
EX LEGE DESCENDENTE,**
Occasione §. 2. Tit. VII.
ORD. PROCESSUS SAX.

QVAM
DIVINA ADJUVANTE GRATIA,
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
REVERENDISSIMO ET ILLUSTRISSIMO DOMINO,
DOMINO

PHILIPPO WILHELMO,
S. R. I. COMITE DE BOINEBURG,

SACRAE CÆSAREÆ ATQVE REGIAE CATHOLICE MAJESTATIS CONSILIARIO
INTIMO ET CAMERARIO, NEC NON METROPOLITANARUM ECCLESiarum: MO-
GUNTINAE ET TREVIRENSIS, CANONICO CAPITULARI SENIORE, ET RESPECTIVE
SUPREMO CHORI-EPISCOPO; EMINENTISSIMI PRINCIPIS ELECTORIS MO-
GUNTINI CONSILIARIO INTIMO, AC CIVITATIS TERRITORIQUE
ERFFURTENSIS PRO-PRINCIPE,

IN ALMA ET ANTIQVISSIMA UNIVERSIT. ERFURDensi
SUFFRAGANTE AMPLISSIMO FCTORUM ORDINE

PRO LICENTIA
SUMMOS IN UTROQVE JURE HONORES

RITE CAPESSENDI
AD D. XXIV. FEBRUAR. ANNO M DCC XVI.
HORIS CONSVETIS

PUBLICO ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

CHRISTIANUS GOTTLIEB HOFFMANNUS,
LAUB. LUS.

ERFORDIE, TYPIS JOH. HENRICI GROSCHII, ACAB. TYPEGR.